

Dziennik ... wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po

N. Sącz. Rynek

statnim dniom każdego miesiąca.

na Dziennik „Czas“

W. Grabow

rocznie ... półrocznie ... kwartalnie ... miesięcznie

Przedpłata na Dziennik „Czas“ z Dodatkiem

rocznie ... półrocznie ... kwartalnie

w Państwie Austriackiem (pocztą) rocznie ... półrocznie ... kwartalnie ... miesięcznie

w Państwie Austriackiem (pocztą) rocznie ... półrocznie ... kwartalnie

Na sam „Dodatek“ przenieść niemożna.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA, OBEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, ty...

Kraków 15 maja.

W numerze pisma naszego z d. 5go b.m. w sprawozdaniu tygodniowym mówiąc o wniosku pp. Belowa i Stahla w pruskiej Izbie...

Posener Zeitung, która często rozumowania nasze i naszych korespondentów przytacza wyciągając z nich wnioski całkiem nie...

Wprawdzie po dzienniku krakowskim, który służy wyłącznym interesom stronnictwa nieprzyjacielskiego Niemcom a osobliwie Prusom, i na jego żoźdź p...

Oto sposób w jaki Posener Zeitung zbija rozumowanie nasze. Jak nazwać taką polemikę? To co tam rozumiałe, niegodne ostatniego dziennika politycznego; to co niezrozumiałe...

sowywanie wewnętrznej i zagranicznej polityki Cesarza Napoleona do rządu pruskiego. Co do żoźdu, o tem nie mówimy, bo tego nie wiemy.

Nie podnosilibyśmy zresztą tak niegodnych zarzutów, gdybyśmy nie widzieli w Posener Zeitung zachętki do otworzenia nowej przeciwko nam kampanii, na wzór tej, jaką niedawno z powodu nibyto kwestyi neufchatelskiej odbyła.

Nie targując się bynajmniej o takowe przyznanie, radzilibyśmy tylko wiedzieć, na jakiej zasadzie nam jednym, to jest Czasowi, w całej Europie, w całym dziennikarstwie całego świata, nam jednym nie ma być wolno...

Korespondencya Czasu.

Lwów 12 maja.

(F. N.) Targ świętojurski przybrał od zeszłego roku nieco bardziej ożywioną postać. Przybywają bowiem kupcy z innych miast z towarami, sądzićby należało, że lepszymi albo tańszymi niż zwykle w miejscu dostać...

Berlin 13 maja.

Sejm został zamknięty nie dziś, jak powszechnie oczekiwano, lecz wczoraj, w parę godzin po ostatnim posiedzeniu Izby panów, na którym nowela do prawa o podatku procederowym została odrzucona.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

PRZEGLĄD

usiłowań rolniczo-przemysłowych.

Sprawozdanie z przeszłorocznych czynności Komitetów i z funduszu Towarzystwa c. k. gosp. gal. i gospodarzo-rolniczego krakowskiego.

Zaczynamy od Towarzystwa gosp. gal., gdyż Ogólne Zgromadzenie jego członków odbyło się pierwsi, niżeli posiedzenie Ogólnego Zgromadzenia członków drugiego Towarzystwa.

Otwarcie nowo założonej szkoły rolniczej w Dublanach, oto główna czynność Komitetu Towarzystwa gosp. gal. a najważniejsza dla kraju jego staranie się, by mimo szczupłych funduszy szkoła ta ile możności dostatecznie urządzoną być mogła.

W półroczu ubiegłym od ostatniego sprawozdania miał Komitet zaszczyt przedłożyć Wys. Namiestnictwu następujące podania:

- a) Zdanie względem istniejącego prawa o lichwie, prosząc ażeby takowe z częściową modyfikacją przeciw tej placze nadal zatrymiane zostało.
b) Memoriał w sprawie postępowania sądowego przy sporach między dzierżawcami a właścicielami ziemskimi.
c) Wykaz tych klas służbowych, których służba nie może być przerwana bez wiedzy służbodawcy, a to w razach, gdy dla sądowego poszukiwania powołanie lub aresztowanie ich jest potrzebne.
d) Wyjaśnienie stosunków odnoszących się do kwestyi zaprowadzenia żeglugi parowej na Dniestrze, jako rzeczy w ministerstwie handlu na nowo poruszonej.
e) Czyniąc zadość wezwaniu Wys. c. k. Namiestnictwa wezwał Komitet członków Towarzystwa do upiększenia dróg i gościńców przez obsadzenie ich drzewami.
f) Na wezwanie Wys. Namiestnictwa, aby dać zdanie czy założenie gieldy dla pieniędzy i towarów we Lwowie jest potrzebne i czy Towarzystwo chce ponieść koszt pierwszego urządzenia takiego zakładu, oświadczył się Komitet za potrzebą założenia gieldy i z gotowością przyczynienia się z ogólnych funduszy Towarzystwa swego do pierwszego jej urządzenia.
g) Na zapytanie Wys. Namiestnictwa czy wstrzymanie sprzedaży ropy solnej, jako środka ochronczego przeciw zarazie na bydło nie wywarłoby złych skutków? odpowiedział Komitet prośbą, aby dla dogodności gospoda...

rzy bliżej tych miejsc zamieszkałych nadal była pozwolona.

Do zastępowania interesów leśniczych wschodniej Galicyi na 4tym ogólnym Zgromadzeniu w Wiedniu Towarzystwa leśnego centralnego zostali delegowani ksiądz Leona Sapieha i Karol Jabłonowski, dla tego też, gdy Komitet wezwany został przez Wys. Namiestnictwo, aby dał swoje zdanie względem przepisów dotyczących wyřębu lasów wzdłuż gościńców pocztowych, oświadczył, iż gdy wnioski odpowiednie delegatów Komitetu ułożone zostały, przeto Komitet przychylił się zupełnie do tych wniosków.

Otrzymał też Komitet rządowe zawiadomienie, iż fundusze obrane dawniej na premiowanie koni i bydła przeznaczone zostały na uposażenie założycy się mającej w Galicyi szkoły leśniczej.

Próba wypalania cegły pod gołem niebem i węglem kamiennym, robiona w Dublanach przez strycharza sprawnego z Belgii niepowiodła się wcale. Wyrabianie zaś cegły na sucho, za pomocą prasy próbowane w dobrach księcia Sapiehy, obiecuje być praktycznym dla naszego kraju.

Na wystawie rolniczej, odbytej r. 1855 w Paryżu przeznaczono w nagrodę usiłowań w mowie będącego Towarzystwa medal drugiej klasy i pisemne chlubne wspomnienia dla pp. hr. Alfr. Potockiego z Łancuta, Adama Zamojskiego z Łopatyna, Antoniego Gozdowic...

cza z Rakszawy, Henryka Strzeleckiego, Macieja Allesch Deymana i dla sukienników rakszawskich.

Całonków przybyło Towarzystwu gosp. gal. w r. p. 5 korespondujących i 35 czynnych, ubył przez śmierć i wystąpienie 2 honorowych, 1 koresp. i 15 czynnych. Z końcem roku przeszłego liczyło zatem członków honorowych 13, korespondujących 78, czynnych 596.

Z darów i w zamian przybyło dzieł 130 w 206 tomach, a z końcem 1856 r. składała się biblioteka Towarzystwa z 3486 dzieł w 5042 tomach.

W roku ubiegłym wypożyczono do czytania z biblioteki Tow. 89 osobom tomów 337.

W Dublanach, w szkole rolniczej odbyły się z końcem października egzamina popisowe jej uczniów, mianowicie z rolnictwa, matematyki, chemii i botaniki. Z 24 postąpiło szesnastu do klasy drugiej, siedmiu wydalilo się z zakładu, bądź dla niemożności przystąpienia do egzaminu, bądź dla słabości zdrowia, lub braku funduszy, jeden tylko został wykluczony za przestąpienie przepisów karności.

Od dnia 3 listopada p. r. weszło do 1 klasy 13 nowych uczniów, z których jeden ekstern mieszkający u p. prof. Niesiołowskiego, do drugiej klasy przeszło 16, jest więc ogółem 29 uczniów, z których w przeszłym roku 10 pobierało stypendyum rządowe po 100 złr. a 3ch stypendyum hr. Stadnickiej po 300, 200 i 100 złr. W bieżącym zaś roku 8 otrzymało stypendyum rządowe.

Rękryptem wys. Namiestnictwa zostali uczniowie szko...

Książę Napoleon, który dopiero jutro Berlin opuści, dostrzegł order orla czarnego od N. Pana, i był z nim już na balu u posła francuskiego.

Paryż 11 maja.

Wyjazd księcia Napoleona do Berlina jest tłumaczony przez troiste powody, między którymi znajduje się powód załatwienia sprawy neufchatelskiej utrudnionej przez niedyskretych rządów szwajcarskiego.

Podanie Czesu, że Cesarz radził Wielkiemu księciu Konstantemu jechać do Londynu, dla tego, że żył sobie, aby powiodły się drogi żelazne rosyjskie, nie znalazło tutaj wiary.

Od czasu przybycia do Paryża Wielkiego księcia wiele dzienników zagranicznych jest wstrzymywanych na poczcie, nawet le Nord i to z powodu korespondencji paryżkich.

Wiadomość o dalszym pobyciu W. księcia w Paryżu znajduje się w dziennikach. Wczoraj w niedzielę Cesarstwo udało się z W. księciem na bulońskie wyścigi konne Sekwana, na yachcie Cesarzowej.

Niektóre dzienniki wyprowadziły dziwne wnioski z okoliczności, że mowa tronowa angielska nie wspominała o przymierzu zachodnim.

W tej chwili Rumunia, jako jedna z zapór, przedewszystkiem rząd francuski zajmuje. Trzymanie z Rosją jest w tym interesie konieczne.

Anglia zabiera się znowu do formowania legionów zagranicznych, przewidując, że wojna chińska będzie długa.

Z zestawienia rachunków okazuje się, że na zarząd i utrzymanie szkoły w przeszłym roku szkolnym do dnia 1 lipca suma wynosiła 3527 złr. 4 kr.

Okazuje się więc niedobór w sumie 825 „ 4 „

Wydatki zakładu powiększą się jeszcze przez obsadzenie kapelana, suplenta do niektórych nauk przyrodniczych i do rysunków w osobie ucnia p. Tynieckiego.

Przybędzie zaś na to tylko opłata szkolna po 50 złr. od przewidywanych nad stan ich przeszłoroczny.

Stale wydatki bowiem wynoszą rocznie 5240 złr. Na to jest należytości szkolnej od 29 uczniów 1500 „

Pomocy od N. Pana 1500 „

Razem 2290 „

mne. Ostatnia nie będzie mógł otworzyć aż na oceanie Spokojnym.

O nieratyfikacji traktatu anglo-perskiego nie ma nic nowego. Feruk chan był na cesarskim śniadaniu w Villeneuve l'Etang, na którym była także hrabina Castiglione, otoczona względami przez wszystkich.

Rządowe dzienniki francuskie zostały zdziwione ważnością mowy powiedzianej w New Yorku przez lorda Napiera, ambasadora angielskiego.

Izba odebrała od rządu dwa ważne projekta do prawa: o stawkach zaatlantycznych i powiększeniu kapitału bankowego.

Z przyczyny zmiany ludności departamentowej, departament Cotes du Nord straci jednego deputowanego.

Historia parlamentarna Francji pana Duvergier de Hauranne została dobrze przyjęta i bardzo jest pokupną.

Od tygodnia muzyki wojskowe grają wieczorem na placach Vendôme i Royale i w ogrodach Palais Royal, Tuileryów i Luxemburgu.

Paryż 11 maja.

B. Podróż księcia Napoleona przedwstępnie zaprzeczana przez dzienniki półurzędowe, a następnie podjęta raptownie, bo zaraz następnego dnia 6-go maja, dała powód do rozmaitych domysłów.

Książę, jak opiewa Monitor, ma sobie powierzoną misję. Domyślają się, że sprawa neufchatelska, która niepokoi znowu dyplomację, w porę rozwiązania, może być celem tej misji.

Francja w Chinach chce zupełnie jednakowo z Anglią postępować, celem uzyskania tychże samych korzyści, jakich używa lub używać będzie nadal to mocarstwo.

W tym celu jedzie bar. Gros z tytułu komisarza nadzwyczajnego francuskiego w Chinach.

Okazuje się zatem niedobór roczny 2290 złr. m. k. Cała reszta funduszu szkolnego wynosi podług bilansu 2656 złr.

Na wyżywienie i utrzymanie uczniów wydatki sumę 5923 złr. 52 kr.

Okazuje się więc niedobór w sumie 171 „ 23 1/2 „

Na fundusz gospodarstwa wzorowego wpłynęło ze składki do końca 1856 r. w gotówce i efektach w wartości imiennej, razem 25,280 złr. 30 1/4 kr.

Okazuje się przeto, iż Towarzystwo dopłaciło z innych funduszy 26,585 „ 10 1/4 „

W to wchodzi z zasobów Towarzystwa 13,085 „ 5 1/4 „

Na założenie szkoły rolniczej w Dublanach wpłynęło ze składki razem 20,183 złr 7 3/4 kr.

Z tego wydatki na szkołę, jej urządzenie i potrzeby razem 18,166 „ 23 „

Pozostaje zatem jeszcze 2,016 „ 44 3/4 kr. Prócz tego wpłynęło na budowę nowego gmachu szkolnego:

Boże, żeby działania dwóch mocarstw pomyślny uwińczył skutek. Francja szczególnie piękny i główny powód nadała obecnej kwestii.

Wielki książe Konstanty z ównej zawsze uprzejmością podejmowany przez Cesarza, korzysta z czasu i zwiędza wszystko.

W hotel de Ville było widowisko sceniczne i koncert. Olbrzymi ten gmach zwykły pomieszczać 7000 osób, a w razie gwałtownej potrzeby, można tę liczbę podnieść do 9000.

Podziwiali w przedstawieniu dekorację pierwszą raz na scenie użytą w ogrodach Armidy.

W parkach Raincy i de Marnes metr kwadratowy gruntu kosztuje 5 franków, na rok przyszły będzie wart drugie tyle.

W tym celu ma być powiększony kapitał zakładowy za pomocą wypuszczenia w obieg nowych akcji.

W tym celu ma być powiększony kapitał zakładowy za pomocą wypuszczenia w obieg nowych akcji.

W tym celu ma być powiększony kapitał zakładowy za pomocą wypuszczenia w obieg nowych akcji.

W tym celu ma być powiększony kapitał zakładowy za pomocą wypuszczenia w obieg nowych akcji.

W tym celu ma być powiększony kapitał zakładowy za pomocą wypuszczenia w obieg nowych akcji.

W tym celu ma być powiększony kapitał zakładowy za pomocą wypuszczenia w obieg nowych akcji.

W tym celu ma być powiększony kapitał zakładowy za pomocą wypuszczenia w obieg nowych akcji.

W tym celu ma być powiększony kapitał zakładowy za pomocą wypuszczenia w obieg nowych akcji.

W tym celu ma być powiększony kapitał zakładowy za pomocą wypuszczenia w obieg nowych akcji.

W tym celu ma być powiększony kapitał zakładowy za pomocą wypuszczenia w obieg nowych akcji.

W tym celu ma być powiększony kapitał zakładowy za pomocą wypuszczenia w obieg nowych akcji.

W tym celu ma być powiększony kapitał zakładowy za pomocą wypuszczenia w obieg nowych akcji.

W tym celu ma być powiększony kapitał zakładowy za pomocą wypuszczenia w obieg nowych akcji.

Kraków d. 15go maja. JW. Prezydent krajowy hr. Clam-Martinić, wyjechał w dniu wczorajszym na objazd obrębu rządowego Krakowskiego i w dniu tym zwiedził powiaty Mogiłski i Lisiecki w obwodzie Krakowskim, gdzie przyjmowany był przez obywateli i duchowieństwo.

Wiedeń 14 maja. Wczorajsza urzędowa Pesthofner Ztg donosi: JCW. Arcyksiężniczka Gizela zachorowała; z tego powodu podróż odłożoną zostawa na dni 10.

Taż gazeta pisze 12go. Dziś po obiedzie N. Pani przedsiębrała w towarzystwie JCW. Arcyks. Jlnego gubernatora i ochmistra fup. hr. Nobili dłuższą przejażdżkę konną w okoliczne góry.

N. Pan wystosował do Jlnego gubernatora Węgier następujące dwa pisma odrębne:

Kochany stryju Arcyksiężu Albrechcie! Spowodowany jestem, owe dawniejsze pożyczki, które w Mojem królestwie węgierskim udzielone były z kas państwa kombatom, dystryktom i gminom na wsparcie potrzebnych, lub w celu ułatwienia dostaw dla wojska z dawniejszych czasów aż po koniec r. 1849 i jeszcze nie zostały zwrócone, darować łaskawie za zrządzeniem przypadających na te dostawy asygnacyj.

„Kochany stryju Arcyksiężu Albrechcie! Przez szczególną łaskę spowodowanym się być widzę, z zaletyłości po koniec października 1849 r. przypadających w Mojem królestwie węgierskim od istniejącego po ten czas podatku wojennego, zarządzić odpisanie tych należności, które po potrąceniu wpłaconych już od tego czasu lub zaliczonych kwot, wykazały się w terminie zamknięcia głównych rachunków wojskowych jako zaległość czyli jako należność do skarbu w podatku rzeczonem: tak iżby nie pociągano już do zapłaty tych na których ten obowiązek ciąży; natomiast skarb nie zwróci tego, co od tego czasu zaspokoił z innych funduszy tymczasowo, a nie z tego co na należność podatku wojennego wypada.

Urzędowy dziennik madziarski Buda Pesti Hir-lap donosi, że JCMość dozwolił następującym wychodźcom wrócić do kraju: Janowi hr. Fredro, Henrykowi Lang, Piotrowi Kolesey, Ludwikowi Balog, Augustowi Kestolanyi i Józefowi Halasz.

W dniu 12 b. m. nastąpiło zamknięcie tegorocznych posiedzeń sejmiku pruskiego następną mową ministra prezydenta hr. Manteuffla, mogącą służyć za obraz dotychczasowych prac sejmiku tego:

„Dostojni, szlachetni i zaccni Panowie obu Izb sejmowych!

„Działalność wasza zajęta była w tym okresie posiedzeń, który dziś się zamyka, obradami nad wieloma ważnymi projektami do praw. Znaczną część tych propozycji zadawalnijacy utrzymała rezultat. Obie Izby sejmowe przyzwoliły na taką zmianę ustawy, iż rządowi dana jest większa swoboda pod względem terminu zwoływania reprezentacji krajowej.

Prawo dotyczące się wykupu ciężarów realnych przysługujących zakładowi duchownym i szkolnym, tudzież zapisom dobroczynnym, uporządkowało sprawę tę w sposób zadawalnijacy Przez prawo o przedawnieniu pretensyj do urzędowania stosunków między dworem a właścicielami w celu nadania własności, wykonanie dawnych praw tutaj się odnoszących, będzie uzupełnione i położony koniec szkodliwej niepewności prawnej. Nie mniejszą praktycz-

trafi jego pracę, kto zna dokładnie możnolny sposób chemicznego rozbioru, w celu determinowania jakości i ilości składowych. Woda z drożu Walezy najpodobniejszą jest do wody Emskiej — tej ostatniej analizę mamy z roku 1851 przez Dra R. Freseniusa.

W tym celu ma być powiększony kapitał zakładowy za pomocą wypuszczenia w obieg nowych akcji.

W tym celu ma być powiększony kapitał zakładowy za pomocą wypuszczenia w obieg nowych akcji.

W tym celu ma być powiększony kapitał zakładowy za pomocą wypuszczenia w obieg nowych akcji.

W tym celu ma być powiększony kapitał zakładowy za pomocą wypuszczenia w obieg nowych akcji.

W tym celu ma być powiększony kapitał zakładowy za pomocą wypuszczenia w obieg nowych akcji.

W tym celu ma być powiększony kapitał zakładowy za pomocą wypuszczenia w obieg nowych akcji.

Iy dublańskiej ze względu na uwolnienie od rekrutacyi na równi postawieni z uczniami innych zakładów naukowych.

Razem 2290 „

Okazuje się zatem niedobór roczny 2290 złr. m. k. Cała reszta funduszu szkolnego wynosi podług bilansu 2656 złr.

Od wydzielu wys. St. nów galic. w gotówiznie 10,000 złr. Od p. Józefa Jablonowskiego w efektach w wartości imiennej 5,000 „

Razem 15,000 „

ROZBIÓR CHEMICZNY DWÓCH NOWYCH ZDRÓJÓW Wody mineralnej Szczawnickiej Jod i Brom zawierającej

uskuteczniiony przez A. Alexandrowicza Mag. farm. etc. KRAKÓW — W DRUKARNI „CZASU“ 1857.

Znana skuteczność Wód Szczawnickich czyniła je szerokoślynnymi, a świeżo odkryte dwa źródła w témże miejscu są dobroczynnym i nieocenionym skarbem dla naszej krajiny; winniśmy wdzięczność szanownemu i wielce uzdolnionemu Chemikowi p. Alexandrowiczowi za rozbiór tychże źródeł uskuteczniiony z wielką skrupulatnością i dokładnością.

C...

na ma ważność prawo uchwalone w celu uproszczenia oszacowań drobnych własności ziemskich. Prawo o zakazie kredytowania małoletnim, które się spodziewać skutecznego powstrzymania zębnej lichwy. Prócz tego więcej jeszcze innych praw dotyczących zakresu wymiaru sprawiedliwości ustanowionych zostało, a które zmierzają do polepszenia i uzupełnienia istniejących przepisów, tudzież do uporządkowania niejasnych i wątpliwych stosunków prawnych.

Rząd J. K. Mości na wielką pocięchą swoją mógł był w ciągu tego okresu posiedzeń przedłożyć sejmowi różne traktaty spełniające długo żywione życzenia i przyjęte z żywym współczuciem przez obie Izby jako owoc wytrwałych usiłowań. Przez umowę zawartą z koroną duńską na dniu 14 marca r. b. osiągnięto nakoniec zupełne zniesienie oia Sundu, a tym sposobem otwartą została żegludze bałtyckiej i handlowi tego morza droga pomyślnego rozwoju, który rozciągnie również wpływ swój zbawienny na najbliższe morza okolice. Następnie przez traktaty ułożone z rządem cesarsko-rosyjskim i królewskopolskim pod względem kolei żelaznych, zapewniony został podwójny związek szynowy państwa z ościennem mocarstwem wschodniem, a wykonanie tego kiedyś ułatwi naszemu handlowi większy niż dotąd przystęp do rozległych przestrzeni cesarstwa rosyjskiego. Traktat monetarny zawarty w dniu 24 stycznia r. b. między państwami celnego Związku niemieckiego a rządem cesarsko-rosyjskim, stanowi prawdziwy postęp na drodze zjednoczenia mennictwa niemieckiego i zaprowadza porządek w ważnych stosunkach do niego się odnoszących. Dla ich zabezpieczenia uchwalono prawo zabraniające wypłat w banknotach zagranicznych. Możemy mieć nadzieję, że potrzeba będąca podstawą tego prawa, uznana również gdzieinąd zostanie i doprowadzi wkrótce do zadawalniającego porozumienia się nad wspólnymi zasadami puszczania w obieg podobnych znaków pieniężnych.

Kiedy rząd J. K. Mości w tych i wielu innych ważnych aktach prawodawczych zajął ochotę wsparcie w reprezentacji krajowej, to natomiast przy kilku ważnych projektach do praw, pozbawionych został przyzwolenia sejmowego przez ustawę wymanę. Poważne i rozciągłe obrady jakie w Izbie deputowanych poświęcono projektowi zmiany prawa rozwodowego przepisane kodeksem cywilnym, wykazały, że i tam przemaga przekonanie o istotnej potrzebie reformy w tej gałęzi prawnej. Pomimo tego nie przyszło do zgody nad projektem. Również i co do wielu ważnych praw skarbowych nie powiodło się otrzymanie zgody. Wprawdzie budżet na rok bieżący po gruntownym rozbiornie przyjęty został bez zmiany, a tem samem oznajmionem zostało przyzwolenie sejmowi na wydatki administracji obliczone z taką samą jak dotąd oszczędnością; wprawdzie proponuje co do użycia pozostałości z nadwyżkowego kredytu 30 milionów talarów uchwalonego dawniej na administrację wojskową, uzyskały także Panowie moi, zupełne zadowolenie, i także zezwolenie otrzymane zostało dla projektu do prawa względem opóźnionego wynagrodzenia za przestarzałe asygnaty kasowe i bilety kasy pożyczkowej; wszakże co się tyczy projektów zaprowadzenia ogólnego podatku domowego, przywrócenia dawniejszej wysokości podatku od soli i zmiany prawa o podatku zarobkowym, nie uzyskano zgodności. Rząd J. K. Mości przedłożył te projekta do praw, gdyż nie mógł za dość ważne poczytać obaw jemu samemu zresztą nie tajnych, a stawiających na przeszkodzie silniejszemu wyprężeniu obecnych sił podatkowych kraju, aby uwolnił się od obowiązku proponowania koniecznych środków na pokrycie udowodnionych pilnych potrzeb administracji państwa; środków, które zdaniem rządu niemieckiego są ani w dotychczasowych przychodach państwa, ani się ich w dostatecznej mierze spodziewać można z naturalnego tych przychodów wzrostu.

Trzechletni czas stawiennictwa pod chorągwiemi wojsk stałych, uzesadniony w prawie z d. 3go września 1814, ponownie przez obrady obu Izby sejmowych uznany został jako stosowny i konieczny. Tym mniej mógłby rząd pogodzić z odpowiedzialnością swoją za dobro kraju, gdyby chciał znów teraz odstąpić od owego prawnego przepisu. Żałuje on, że również naglące podwyższenie płac urzędników szczególnie niższych, a bynajmniej nie odpowiadających dzisiejszemu stanowi cen, nie znalazło współdziałania sejmowi w sposób spodziewany.

W końcu rząd J. K. Mości wyraża przekonanie swoje, że pozostaje wiernym wspomnieniom ojczyściwych dzieł i wybitnemu w nich charakterowi rządów pruskich, jeżeli z zachowaniem oględnej oszczędności nieprześcianę zarazem łączyć czynnej swojej pieczy około wspomagania żywego wzrostu pomyślności krajowej.

„Znajwyszego polecenia J. K. Mości ogłaszam niniejszem zamknięcie posiedzeń obu Izby sejmowych“.

Pobyt księcia Napoleona w Berlinie dał pochop *Gazecie krzyżowej* do napisania artykułu, w którym zapraszając napróżd pogłoskom o politycznej misji księcia, zwraca następnie uwagę na stanowisko Cesarza Francuzów w Europie, który stara się wciąż zatrząść myśli jakie się w Europie wiazały z napoleonizmem. Jeżeli *Gaz. krzyżowa* zadowoloną jest z polityki z granicznej Cesarza Francuzów, to za to wewnętrzną jego politykę ostremu poddaje rozbiornowi i mówi, że ten system rządzenia znalazłby chętnych naśladowców między ludźmi stanu w Europie. Hasłem tej polityki jest *éclairer et diriger*. Chciałoby, aby wszystko rząd od siebie robił, aby za wszystkich myślał i rządził, a w takim stanie rzeczy nie mogło by się obejść bez ścisłego skupienia władzy, bo inaczej byłoby się wszystko w pył chao-

tyczny rozwiało. Celem tego artykułu *Gazety krzyżowej* jest wykazanie szkodliwości takiego systemu w Pruszech, mimo że może chćianoby bawić się w Napoleonów. „Prusy przynajmniej — mówi w końcu ten artykuł — mogą przez to tylko bytować, jeżeli panujący obok silnych rządów dadzą ludowi tę wolność, której źródłem jest prawo, i jeżeli poddani zachowywać będą królówi swemu tę wierność, której zaród w wolnej miłości leży. Gdzie wszystko milczy, tam wprawdzie panuje cisza, ale nie pokój.“

Słowa powyższe wywołały następującą odpowiedź urzędowej *Korespondencji pruskiej*:

„Obecność J. C. W. księcia Napoleona na dworze królewskim podaje *Gazecie Novo pruskiej* przedmiot do artykułu wstępnego. Pomieniony dziennik poczytuje za rzecz zbytelną zapuszczać się głębiej w fantastyczne tłumaczenia tych odwiedzin w innych organach prasy; ale za to, niby dążąc do sprostonowania mylnych wyobrażeń, wchodzi w rozbiór, który zasługuje na skarcenie nie tylko pod względem niejasnego pojmowania i zagmatwanej fantastyczności. Jeżeli dziennik służący tronowi i interesom zachowawczym, uważa obecną chwilę, kiedy wysokość z kraju sąsiedniego przyjacielskiego znajduje w dworu królewskim zaszczytne przyjęcie, za stosowną do ogłoszenia tyraady, w której prawda z fałszem pomieszana, w której polityka wewnętrzna i zewnętrzna N. Cesarza Napoleona jest roztrząsana, i jeżeli wiąże z tem tendencyjne słusze do rządu pruskiego, to zapewne wszystkie sfery polityczne uznają w tem zupełny brak przyzwoitego zachowania się tak pod względem kraju jak i zagranicy. Szczególnie jednak nienawistnym zdaje się być ton jaki cechuje wszystkie te uwagi o odwiedzinach księcia. Serdeczne przyjęcie jakiego J. C. Wys. doznał na dworze królewskim i sympatya objawiająca się dla wysokiego gościa we wszystkich warstwach s. oświeczonych, są dostatecznym na to dowodem, że *Gazeta Novo pruska* w spostrzeżeniach swoich nie jest tłumaczem ani usposobienia sfer wyższych ani wyrazem opinii publicznej.“

Gazeta Krzyżowa niepomniła milczeniem tej urzędowej nagany, i odpowiada na nią: że co się tyczy chwili stosownej do ogłoszenia powyższego artykułu swego, to zdaje się jej, że zadaniem jest dziennika mówić zawsze o tych właśnie rzeczach o które idzie. Niemamy my — są jej wyrazy — przywileju ignorowania tych rzeczy, które wszystkich obchodzą mocno, albo dawania jak nieboszcza *Staats-Ztg* wykładu o motylach w czasie kiedy rewelucya lipcowa wstrząsała Europą. Właśnie stosowne było mówić teraz o Cesarzu i Francji. Jeżeli *Kor. Pruska* uważa za potrzebne i pożyteczne oznajmić, iż artykuł nasz nieznalazł u rządu pochwały, że mu się nawet niepodoba, to nic przeciwko temu niemamy. Jednak posłuży to jeszcze raz za dowód, że niestejszym organem rządu, aleśmy też nigdy tego nieustraszyliśmy; stuziliśmy rządowi, gdzieśmy stuzić mu mogli zgodnie z naszymi zasadami, ale rząd, pomniawszy prawo drukowe, nieodpowiada za nasze wyrażenia, jak my nieodpowiadamy za wyrażenia prasy rządowej. *Kor. Pruska* lepiejby urząd swój pełniła, gdyby mniej ton cenzora przypominała. Jeżeli zaś mamy służyć tronowi i interesom zachowawczym, jak to sama *Kor. Pruska* niewaha się nam przyznać, to i dalej czynić to będziemy jedynie wedle naszego przekonania i naszego sumienia. Taka jest treść tej polemiki zasługującej na tém większą uwagę, iż zachodzi pewien związek duchowy między stanowiskiem Izby panów względnie wewnętrznej polityki rządu, a stanowiskiem *Gazety Krzyżowej* w obec polityki jego zagranicznej.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

O schwytaniu Rozy Sandora podaje *Pester Lloyd* dwie korespondencje z Szegedynu, lubo w szczególności nieogodnie, lecz w głównych okolicznościach zbliżone do siebie. Według pierwszej, Roza, na którego głowę nałożona jest cena 10,000 złr., znajdował się w d. 9go po południu w tani (karczynie) odległej od Szegedynu o 3 godziny drogi, gdzie często bawił, i pijany pokłócił się z karczmarzem poszedł do stodoły, a tam karczmarz z tyłu uderzył go siekierą w głowę i na ziemię powalił. Lubo Roza w izbie broń zostawił, a żona karczmarza między swemu dopomogła, aby zmóds Rozę, to przecie ten ostatni dobył jeszcze pistoletu, który miał w kieszeni i niebezpiecznie postrzelił karczmarza. Na huk tego wystrzału nadbiegł pewien mieszczanin szegedyński idący z synem pobliską drogą i z ich pomocą zmożono Rozę. Korespondent wnosi, że karczmarz żył w zgodzie z rozbójnikiem, a zatem że nie miał zamiaru wydać go w ręce sprawiedliwości, lecz w innych okolicznościach szukał należy powodu do uderzenia na Rozę.

Inny korespondent mówi, że w nocy 9go Roza przybył do karczmy, o której wieść już chodziła, że właściciel niej zostawał w stosunkach z rozbójnikiem i że żądał od niego 200 złr. chcąc sobie konia kupić. Karczmarz znegocynę ceną nałożoną na głowę rozbójnika, rzucił się nań z siekierą i zadał mu cios w głowę, na co Roza dobywszy pistoletu ugodził śmiertelnie przeciwnika. Żona jednak karczmarza rzuciła się na Rozę tak silnie, że go sobą powaliła i bunda swoją dusiła go, póki na krzyk jej nie przybiegli oby ludzie i nie wiazałi go. Nazajutrz rano poprowadzono go do miasta. Rany Rozy są mało znaczące. Roza, który od lat 25 był postrachem Węgier, jest budowy ciała krepkiej, rysów bardzo wyrazistych i przebija z nich odwaga, której ciężkie kajdany ani rany jego nie stłumiły. Chód jego śmiały a wzrokiem mierzył zachwałę tłum, który go odprowadzał z ratusza do twierdzy. Proces jego odbywał się będzie w sądzie krajowym w Peszcie, a prokurator publiczny Hoffmann udał się już do Szegedynu, aby spiesznie poprowadzić śledztwo i więźnia odstawić na 18go wieczór do Pesztu.

TEATR. (Konsert braci Wieniawskich w teatrze). Nieodmienne jakieś fatum ciąży nad Krakowem, fatum aby publiczność tego miasta przyjmowała obojętnie i niechętnie znakomitych muzyków rodaków przybywających w jego mury. Sławny dziś Karol Lipiński przybywszy po raz pierwszy tutaj, zachwycał cudnymi, czystemi dźwiękami zimne mury i głązy grając w pustej sali; zeszedł zimy Nikodem Biernacki rozczulał drewniane próżne lawki tonami pełnymi uczucia i natchnienia, płynącymi z pod smyczka, a raczej z duszy wirtuosa; wczoraj podobnie w sali na pół pustej rozplywały się czarowne harmonii zdroje wytryskujące z pod dłoni braci Wieniawskich. Zaisste, dla wytłumaczenia tego szeregu zdarzeń, wolimy przypuścić byt nieubłaganego fatum starożytnych, jak gorszą niżli fatalizm — obojętność dla ojczyściwych talentów.

Lecz nawet przypuszczenie nieodmienne fatum nie jest dostateczne do objaśnienia zjawiska wczoraj wieczór dostrzeżonego — pustej sali na koncercie Wieniawskich. Karola Lipińskiego obojętnie po raz pierwszy tu przyjęto, bo przybył nieudziękowany jeszcze laurami przez obcych mu później uwitemi; Biernackiego poprzedziły tylko pochwały *po polsku* pisane, które niestety, choćby najsprawiedliwsze, w wielu jeszcze nie wielkie mają znaczenie. Lecz Wieniawscy przybyli teraz do Krakowa przybrani już w laury przez cudzoziemców im dane, poprzedzeni odgłosami oklasków z zagranicy dolatującym, odzwiękiem pochwał głoszonych po niemiecku i *francusku!* co tak łatwo porusza nasze serca, oznajmujące dopiero wtedy zasługę i talent rodaka, gdy mu ją już obcy przyznali, lub gdy pochwała zdaleka przybywa, bo u nas zawsze nikt nie jest prorokiem w ojczyźnie! A jednak mimo tego nie było wielu słuchaczy na wczorajszym koncercie Wieniawskich. Zdarzenie to wytłumaczyć sobie możemy jedynie a zupełnie przez pobyt w mieście naszym trupy sztucznych jeźdźców, którzy właśnie na wczoraj zapowiedzieli przedstawienie wielkich sztuk łamanych; a jakże wirtuoz, jakże artysta wytrzymał zdoła w Krakowie współubieganie z heca! To zamilowanie u nas do sztuk konnych może jest pozostałą resztką namiętności i skłonności rycerskiej konnego i wojennego narodu — chcemy przynajmniej temu wierzyć. Smutna to jednak zawsze zmiana i resztką: gdy z zamilowania w konnych harcach z wrogiem w kraju, w pełnych chwały walkach i łamaniu się z nieprzyjaciół chrześcijaństwa, pozostanie tylko zamilowanie do sztuk łamanych i konnych — do hecy! Lecz ta zmiana i skromność skłonności wiele nam tłumaczy.

Czyż i podczas drugiego koncertu braci Wieniawskich publiczność krakowska pozostanie posłuszną nieubłaganemu ciążącemu nad nią fatum, a zarazem pójdzie za pędem swoich rycerskich skłonności?

Napisawszy te kilka uwag, dziwimy się sami jak wszystko staramy się tłumaczyć na dobre. Jestto niezaprzeczenie wpływ wczorajszego koncertu, bo nie bardziej nad muzykę nie porusza serca, nie łagodzi umysłu człowieka.

Zdając sprawę z gry Henryka Wieniawskiego skrzypka, nie będziemy się rozwódzić na ocenienie technicznej, ziemskiej części sztuki, nie będziemy się starać nazwać technicznymi mianami wszystkich właściwości i zalet jego wybornego mechanizmu, zachwycać się nad jego błyskawiczną szybkością, siłą i równością stakkata którym wśród najwzniekszych skrzypków celuje, uwielbiać jego śmiałość arpedżów, lotność pasałów, jasność i czystość fiazolettów, biegłość w trudnych pizzi-arcach, pewność każdego pociągu smyczka, niezrównaną wprawę w prawej i lewej ręce, a szczególnie czystość i okrągłość pełnych tonów. Wieniawski jest mistrzem w swej sztuce; jest on jak mistrz samowładnym panem instrumentu, którym włada jak my słowem, i znikną z oka cały mechanizm i techniczna biegłość dająca mu te władze, uchodzą uwagi wszystkie największe trudności snadnie pokonywane. W mistrzach zaś zważamy przede wszystkim na potęgę i wielkość boskiej części sztuki; stopnie uczucia i natchnienia stanowią stopnie i różnice między mistrzami. Henryk Wieniawski — nie wspominając już, że biegłością zadziwia — uczuciem w grze swojej wzrusza, zachwyca natchnieniem i porwa zapalem. Porównując go z Lipińskim, powiemy: gra Lipińskiego podobną jest do klasycznego posągu greckich rzeźbiarzy, uderzającego czystością i prostotą linii, spokojem, godnością i szlachetnością w całej postawie rozlaną co tchnie w serca widzów pokój i pogodę. Gra zaś Wieniawskiego, to obraz pełen ruchu i życia, rozpalający serce ciepłym kolorystem, zachwycający świątynością barw, porywający uczuciem i namiętnością błyskającą z lica osób. Zapal, młodzieńczy ogień, namiętność, to charakterystyczna cecha gry Wieniawskiego pod względem wyższej, nieziemskiej części sztuki.

Te przymioty talentu Henryka Wieniawskiego jaśniały tak w ułożeniu jak w wykonaniu „Wielkiego duetu“ na polskie temata schwycone z pieśni ludu przez Stanisława Moniuszkę i Ignacego Komorowskiego, którym to „duetem“ przez obu braci wykonanym, rozpoczął się koncert. Najświetniej jednak zabłysły w wykonaniu sławnej fantazyi Paganiniego „I tanti palpiti“, której dotąd podobno nikt po tym mistrzu grać się nie odważył, a którą Wieniawski z taką biegłością, siłą i ogniem oddaje. Odegranie z wielkim uczuciem tęsknych romansów Warłamowa, zakończające koncert, okazało, że i rzewne, melancholijne struny serca umie poruszać smyczek Wieniawskiego.

Józef Wieniawski ustępuje pierwszeństwa starszemu bratu, nie przez mniejszą biegłość, słabsze uczucie i pojęcie artystyczne, lecz z powodu niższości swego instrumentu, niższości fortepianu od skrzypców, tego króla narzędzi muzycznych. Jest on równie jak brat samowładnym panem instrumentu, a gra jego wolna od wszelkiej szarlataneryi towarzyszącej wielkim nawet pianistom, jest jasna i czysta, dotknięcie wyborne, gama miękka i szybka, biegunki lotne. Przedewszystkiem jednak uderza i wstrząsa porywającymi poblyskami ognistego uczucia przeświecającymi przez mozaikę tonów fortepianowych, czem zachwycał w wykonaniu „Rapsody węgierskiej“ Lista, zadziwiająco zarazem brawurą gry i siłą potrzebną by spokojnie przepłynąć po tej wzburzonej powodzi biegników. „Saltarella“ Alkana, oraz fantazyja osnuta na temat polki przez Wieniawskiego, — aczkolwiek biegle ułożone i wykonane, mniej jednak przemawiają do duszy i mniej po-

siadają muzycznych prawdziwie motywów — mniej się podobają.

Wielki postęp jaki w grze obu braci Wieniawskich widoczny jest dla wszystkich, którzy ich przed paru laty słyszeli, raduje nas nadzwyczajnie. Choć mistrze już w sztuce, nie spoczywają jednak na laurach, ale dalszą pracą rozwijają swój talent, czując że spoczynek jest śmiercią nawet dla geniuszu.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kursa telegraficzne z dnia 15 maja. — Augsburg 105 1/2. — Hamburg 77 1/2. — Londyn zhr. 10 kr. 11 1/2. — Paryż 121 1/2. — Agio od złota 7 1/2. — Metaliki 5-procent 83 1/2. — Metaliki B. 5-procent. — Pożyczka narodowa 5-procent 84 1/2. — Oblig. indemn. galicyjskie 5-procent 80. — Metaliki 4 1/2-proc. 73 1/2. — Metaliki 4-proc. 64 1/2. — Metaliki 3-proc. — Losy 1834 342. — dto z roku 1839 139 1/2. — Losy z r. 1854 4-proc. 110 1/2. — Akcyo Bankowe 1006. — Akcyo kolei żelaz. północnej 222 1/2. — Akcyo kredytu ruchomego 245 1/2.

Kurs krakowski z d. 15 maja. — Ruble srebne na monetę polską żąd. 100 1/2, płacą 100. — Banknoty austriackie: za 100 zhr. mk. żąd. zhr. 413, płacą 410. — Pruski kurant: za 150 zhr. mk. żądają talarów 97, płacą 96 1/2. — Cwancygiery żąd. 106, p. 105 1/2. — Imperyały ros. żąd. zhr. 8 kr. 20, p. zhr. 8 kr. 15. — Napoleon d'ory 20-frank. żąd. zhr. 8 kr. 10, p. zhr. 8 kr. 5 mk. — Dukaty ważne holend. żąd. zhr. 4 kr. 46, p. zhr. 4 kr. 42 mk. — Dukaty austr. żąd. zhr. 4 kr. 49, p. zhr. 4 kr. 44 mk. — Listy zastawne polskie z kuponami bież. żąd. 98 1/2, p. 98. — Listy zast. galic. z kuponami żąd. 84, płacą 83 1/2. — Obligacyo indemn. z kupon. żąd. 80, p. 79 1/2. — Nowa pożyczka narodowa z r. 1854 żąd. 84 1/2, płacą 83 1/2.

Kurs lwowski z d. 12 maja. — Dukaty holenderski zhr. 4 kr. 44. — Dukaty ces. zhr. 4 kr. 47. — Półimperyał ross. zhr. 8 kr. 17. — Rubel ros. zhr. 1 kr. 36. — Talar pruski zhr. 1 kr. 32. — Polski kurant i pięcioczołotówka zhr. 1 kr. 11. — Galicyjskie listy zastawne za 100 zhr. bez kuponów zhr. 82 kr. 27. — Galicyjskie obligacyo indemn. bez kupon. zhr. 79 kr. 12. — 5% Pożyczka narodowa bez kuponów zhr. 83 kr. 50.

Kurs wiedeński z 13 maja. — Metaliki 83 1/2. — Nowa pożyczka 65. — Akcyo Banku wied. 1011. — Akcyo kolei żelaznej północ. 218 1/2. — Agio od złota 7 1/2, od srebra 5 1/2. — Oblig. uwola. grunt. 79 1/2. — Pożyczka ostatnia narodowa 84 1/2. — Promisy galicyjskie —

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Paryż 14 maja. Posiedzenia Izby przedłużone do d. 26go b. m. *Pays* donosi: Lord Elgin odpłynął z Malty 5go. Zapewniają, że zaniechano projekt kolei eufratowej. *Moniteur de la flotte* mówi, że baron Gross poseł francuski do Chin odpłynię z Tulomu d. 15go.

Kopenhaga 13 maja. *Faerdelandet* donosi: Według wiarogodnych doniesień prywatnych ze Stokholmu, król przeciążony zbytnimi pracami zamierza za nastawę lekarzy usunąć się (?) od spraw państwa. Następcą tronu powołanym został do kierowania sprawami państwa.

Kopenhaga 13 maja po południu. Ponieważ Heinzelman stanowczo odmówił przyjęcia teki ministerjalnej, przeto tymczasowo ministerym złożonym zostało bez nowych członków. Prezes rały ministrów Hall obejmuje tekę spraw wewnętrznych na całą monarchię, Unsard tymczasowo — okę holsztyńską, minister marynarki Michelsen tekę spraw zagranicznych.

Ankona 13 maja. J. Św. Papież oczekiwany tu 22go b. m. Przyjmowano go w Perugia i Foligno jak najuroczyściej, a 11go był w Camerino.

Presse donosi z Paryża 13go, że w dniu 18 h. m. nastąpić ma ostatnie posiedzenie konferencyi w sprawie neufchatelskiej.

Książę Napoleon wyjechał we czwartek z Berlina do Drezn, dokąd go już wyprzedziła królowa pruska. Król wicz wirmtenberski z żoną swoją W. ks. Olgą przybyli 10go na parowcu „Otaw“ z Civitavecchia do Genui.

Wiadomości z Konstantynopola nadeszły 14go t. m. do Tryestu, wiggają do 8go t. m. i są następującej treści: Na czele dyrekcji banku ma być sześciu chrześcian. Komisya wyznaczona do uporządkowania spraw armeńsko-greckich liczy 12 członków, między którymi 3 duchownych. Naczelnicy poselstw odwiedzili nowo mianowanego ministra spraw zagranicznych Ghaili-paszę składając n u swe życzenia. Zona lorda Redcliffa odjechała do Londynu, a generał Wildenbruck przez Galacz do Berlina. Sułtan przesłał królowi pruskiemu ozdoby orderu Medjidzie pierwszej klasy.

Doniesienia z prowincyi zakaukaskich miane w Stambule, mówią o przygotowaniach które czynią Rosyanie do wyprawy przeciw Czerkiesom; potwierdzają przeto podaną przez nas dawniej wiadomości, iż Rosyanie zamierzają rozpocząć na wiosnę działania wojenna na wielką stopę przeciw ludom kaukaskim.

Według niepewnych wieści z Persyi przez Stambul nadeszłych, generał Outram otrzymawszy powzięciu Mohamera wiadomość o zawarciu pokoju, zawiesił działania wojenne. Trzęsienie ziemi, które uczuć się dało w Persyi w okolicy miasta Musz, było tak silne, iż zwalko się wiele domów, przyczem zginęło przeszło 180 ludzi. *Times* potwierdza depeszę telegraficzną z Aleksandryi otrzymaną, wiadomość podaną wczoraj przez nas, iż generał Stalker i komandor Etheridge dowodzący siłami angielskimi w odnodze perskiej, odebrali sobie życie.

Przyjechali od 14 do 15 maja.

HOTEL POLLERA. Gnoński Michał adwokat z Wiednia. Mattenclois Emeryk i Jan z Seiber dorfu. Godzieliński Wiktor ob. z Muchawki. Osmiałowski Marjan obyw. z Polski. Małszkowska Eligia obyw. z Przemysła. Witkowski Kajetan z Galicyi.

Ausgeschlossen sind die Gemeinden. Aerarialschuldner, Zahlungsunfähige, die unmittelbaren Gränznachbarn, diejenigen, welche gesetzlich keine gültigen Verträge schliessen können, dann diejenigen, welche wegen eines Verbrochens oder Vergehens aus Gewinnsucht verurtheilt, oder aus Mangel an Beweisen losgesprochen wurden.

Commiss Gesuch! Wichtig! Drei deutsche und zwei polnische Commiss wünschen wir nach England zu engagiren. L. B. & Co 137 Dover Str. S. E. London, neb. Briefe franco. (495-1-5)

Regularna Zegluga PAROWA BREMEN i NEW-YORK

KOLEJ ŻELAZNA codziennie.

Pociągi osobowe odchodzą z Krakowa: Do Dębicy o godzinie 12tej min. 15 po południu. Do Wieliczki o godzinie 9tej min. 5 wieczorem.

Inserty. RADA OGOLNA Towarzystwa Dobroczynności w Krakowie. [N. 169 D. T. D.] Na mocy statutu w tej mierze przepisów, Rada Ogólna podaje do powszechnej wiadomości, że z kwesty wielkotygodniowej w r. b. na korzyść zakładu Tow. Dobr. dokonanej, wpłynęła summa złp. 893 gr. 12, za którą to wpływ Rada Ogólna poczytuje za miły dla siebie obowiązek, wynurzyć w imieniu starców, kalek i sierot, należne dziękczynienia, tak dobroczynnej Publiczności krakowskiej, jakoteż dostojnej Z. Przesowej i Szanownym Damom Tow. Dobr. których gorliwemu poświęceniu się tenże wpływ zawdzięcza.

ZAKŁAD WÓD MINERALNYCH w Iwoniczu otwiera kąpiele w bieżącym roku dnia 1go czerwca. Ordynującym przy źródle lekarzem, będzie Dr. Medycyny W. Mosszański.

Doniesienie piekarskie. Zawiadamiam Szanowną Publiczność, iż sprzedaż pieczywa wiedeńskiego i polskiego wyrobu mego także pod L. 171 przy ulicy Kanonij urządziłem.

ALOYSE SCHWARZ DE CRACOVIE à l'honneur d'annoncer et de recommander à la haute Noblesse et au respectable Public son grand dépôt bien assorti de toutes sortes de manteaux, mantelets, mantelines, mantilles, lingerie, soieries, cotonnades, laineries, châles, tapis, et de toutes les nouveautés en ce genre le mieux confectionnées, perfectionnées, du dernier goût et à un prix fixe et modique.

nowemi, okazałemi, olbrzymimi parowami pierwszego rzędu Queen of the South... Pierwsza kajuta (wyższy salon 125 talarów w złocie) Druga kajuta (z pokojkami na 8 osób, lecz z wiktem międzypokładowym od osoby 65 tal. w złocie) Miedzypokład (z pokojkami na 24 osób)

Treść Obwieszczeń urzędowych w N. 109 Krakauer Zeitung. Konkursa. Posada radcy przy Sądzie wyższym we Lwowie (2500-3000 zfr.) term. do 4 tyg. od ost. ogłosz. w Wiener Ztg.

Handel mód MAUR. „zur KORNECKE“ w Wroclawiu ma zaszczyt uprzedzić o swoim przyjeździe na jarmark do LWOWA. SKŁADY będą w HOTELU ANGIELSKIM. Wybór towarów zakupionych osobiście w Londynie i Paryżu będzie tak wielki jak i wspaniały; ceny niskie i stałe oznaczone będą w znacznych liczbach na każdym przedmiocie.

La Maison de Nouveautés SAGHS. „zur KORNECKE à Breslau à l'honneur, de prévenir son arrivée pendant cette foire à LEOPOL. LES MAGASINS seront à Hotel d'Angleterre. Le choix des marchandises, achetées personnellement à Londres et à Paris, sera aussi grand, que magnifique; le prix bon marché et fixes et serons marqués en chiffres connus sur chaque pièce. (524-4)

Wszelkich WÓD MINERALNYCH w każdym tygodniu sprowadzanych świeżo dostać można w handlu podpisanego po cenach bardzo umiarkowanych. Handel korzenny W. Goldwasser Stradom Nr. 19.

Wiadomości handlowe i przemysłowe. Kraków 15 maja. Dowozy zboża z Królestwa Polskiego mało były w dniu wczorajszym; ruch handlowy na granicy bardzo spieszny, ceny nietylko że nie spadły, ale nawet w mniejszych partjach płacono na piękniej ziarnie 15 do 20 gr. wyżej. Niektórzy nawet ze szlachty żądali za swoje zboże wysokich cen tak jakby w ziemi. Zyto płacono w ogóle po 15, 15 1/2, 16 złp.; pszenicę 32, 33, 34 złp., a ziarno wyborowe w małych ilościach 35 do 36 złp.

Najnowsze wzory TAPET PAPIEROWYCH i Storów do okien z c. k. uprzyw. fabryki nadwornej i krajowej panów Spoerlin & Zimmermann w Wiedniu nadeszły do handlu sztuk pięknych, papierów i rekwizytów do pisania i rysunku WŁADYSŁAWA KUMMERA we Lwowie przy głównym Rynku N. 239 w którym obstalunki ustne i pisemne na takowe się przyjmują, i po stałych cenach fabrycznych, w najkrótszym czasie jak najdokładniej wykonywują. Przy tej sposobności poleca się ten handel Szanownej Publiczności jak najobficiej zaopatrzoną składem towarów z najlepszych fabryk krajowych i zagranicznych sprowadzanych, po stałych i umiarkowanych cenach. (497-2-3)

Gesucht wird für eine zum Brauen von Lager-Bier eingerichtete, an einem Städtchen in West-Galizien nahe bei einer in nächster Zeit zu befallenden Eisenbahn gelegene Brauerei in Folge des Ablebens des zeitherigen Brauers ein solcher als Associé oder kautionsfähiger Pächter. Näheres — portofrei — bei Herrn Dr. Pilling, Advokaten und Notar in Dresden, Moritzstrasse Nr. 22.

Für Techniker. Zwei Wassermühlen in West-Galizien, nahe an einem Städtchen und an der von Krakau nach Lemberg führenden Eisenbahn gelegen, mit sechs Mahlgängen thätig, sind wegen Regulirung des Flussbettes mit einer Schleuse zu versehen, auch ist das Mühlenwerk bei beiden in ein Amerikanisches umzugestalten. — Zu diesem Zwecke werden Unternehmer auch Associés auf längeren Betrieb gesucht. Näheres portofrei — bei Herrn Dr. Pilling, Advokaten und Notar in Dresden, Moritzstrasse Nr. 22. (334-7-16)

W młynie parowym Barucha Maurycego w Podgórzu sprzedaje się cent. Gipsu mełtego do 20 kr. w każdej ilości. (291-6)

CYRK sztucznych Jeźdźców WILLIAMA CARRE. Na ogólne żądanie uniożenie podpisany będzie miał zaszczyt dać jeszcze 2 przedstawienia, mianowicie: dziś w sobotę i niedofoalnie ostatnie przedstawienie w niedzielę. Dziś w sobotę 16 maja wielkie nadzwyczajne przedstawienie. Otwarcie kasy o 6tej — początek o godzinie 7mej. — Bliższą wiadomość udziela osobno afisz. Składająco wysoki i szanowny P. T. Publiczności za dotychczasowy łaskawy udział moje najserdeczniejsze podziękowanie, mam nadzieję, że i na te ostatnie 2 przedstawienia również Jój względy uzyskała zaofam. William Carré Dyrektor. (520-5)

URZĘDOWE. Lizitazions-Ankündigung. [Nr. 3376.] Zur Wiederverpachtung der Religions-Fonds-Güter Uszew und Trzcianna auf die neunjährige Dauer von 24ten Juni 1857 bis dahin 1866 wird die zweite Lizitazion bei der k. k. Finanz-Bezirks-Direktion in Bochnia am 25ten Mai 1. J. abgehalten werden. Der Ausrufspreis des einjährigen Pachtchillings von dem 10% an Vadium zu erlegen sind, beträgt: für Uszew 2720 fl. für Trzcianna 1500 fl.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with 7 columns: Data, Godzina, Wys. bar. w lin. par. przy 0, Stan ciepl. podług Reaumur, Wilgotn. powietrza względna, Kierunek i natężenie wiatru, Stan nieba, Światła i powiewy, Śmianna cieple w ciągu dnia.

Antoni Kłobukowski Redaktor odpowiedzialny

W Drukarni Czasu.

Czapliński Antoni rządcza drukarni